蚌发改民生〔2025〕72号

关于印发2025年30项民生实事落实方案的通知

各县区政府，市有关单位：
根据省委、省政府工作部署，2025年全省将实施30项民生实事。2月中旬，省民生工作领导小组办公室印发了《关于2025年30项民生实事安排方案的通知》（皖民生办〔2025〕2号）。为统筹落实好我市2025年30项民生实事，市民生办制定了《蚌埠市2025年30项民生实事落实方案》，现予印发，请结合实际认真贯彻落实。
一、压实主体责任。各县区政府要严格对标省民生实事部署要求，聚焦群众急难愁盼问题，科学统筹服务半径、受益群体等要素，合理规划项目布局。强化目标管理，严格把握省级时序进度要求，确保项目推进与省部署同步同频、高效衔接。
二、强化统筹协同。坚持全省统一标准，牵头部门要加强跨领域协调联动，主动对接省级政策导向，统筹解决项目推进中的共性难题。相关部门要协同配合，强化要素保障，重点向基础薄弱领域倾斜资源，确保省定任务落地见效。
三、严格资金管理。严格落实资金管理要求，优先保障普惠性、兜底性民生项目。强化资金使用全过程监管，确保资金精准投向群众需求最迫切领域。主动衔接监督机制，防范资金使用风险，切实守牢民生资金安全底线。
四、突出民生实效。坚持群“众有感”导向，加强政策宣传解读，确保惠民措施直达基层、覆盖全域。加强过程管理，及时纠治推进偏差。注重总结省、市协同推进民生实事的有效做法，推动各项实事成果全面转化为群众获得感、幸福感。

附件：1.蚌埠市2025年30项民生实事落实方案
2.蚌埠市2025年30项民生实事审计监督意见

蚌埠市发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack]2025年3月30日

蚌埠市2025年30项民生实事落实方案

一、实施促进重点人群就业行动，对符合条件的毕业生按照1500元/人的标准集中发放一次性求职补贴；推进“三公里”就业圈全覆盖，各县区按实际情况建设累计建成线下实体零工市场（零工驿站）10个左右。（牵头单位：市人力资源和社会保障局）
（一）目标任务
1.求职创业补贴。市区院校由市本级人社部门负责实施，三县院校由三县人社部门负责实施。
2.零工市场（零工驿站）。各县区按实际情况建设线下实体零工市场（零工驿站）。
（二）推进措施
1.及时发布毕业生求职创业补贴发放公告，引导符合条件的毕业生网上申报，通过部门间信息共享机制，利用信息系统审核校验申请信息。对信息系统自动审核校验不通过且申请人有异议的，通过线下申请并组织人工审核校验。
2.对城乡居民最低生活保障家庭、困难残疾人家庭、脱贫户及防返贫监测户家庭、退捕渔民家庭、获得国家助学贷款、残疾人身份、特困人员中的2026届高校、中等职业学校、技工院校毕业生，按1500元/人的标准、通过“银行代发、直补到人”的方式发放一次性补贴。
3.细化全市零工市场建设实施方案，各县区按实际情况区域性行业性零工市场及一批功能化便捷化零工驿站，原则上在常住人口达10万人的城区至少建设1个公益性零工市场。
二、实施放心家政行动，培训家政服务人员10800人次，新增家政服务人员5400人。（牵头单位：市商务外事局）
（一）目标任务
	县区
	培训家政服务人员（人次）
	新增家政服务人员（人）

	[bookmark: OLE_LINK1]全市合计
	10800
	5400

	怀远县
	3061
	1530

	五河县
	1725
	862

	固镇县
	1635
	817

	龙子湖区
	902
	451

	蚌山区
	1185
	593

	禹会区
	885
	443

	淮上区
	932
	466

	高新区
	384
	192

	经开区
	91
	46

（二）推进措施
1.积极支持家政服务培训，落实职业技能培训补贴、地方人才经费和行业产业发展经费等政策。引导市家政行业协会及企业深化市级标准化及家政品牌建设。
2.员工制家政服务企业为家政服务人员缴纳社会保险,按规定享受省级商贸流通业发展政策资金补助。
3.持续推进“一人一码（牌）”，组织推荐省级家政企业和家政服务人员星级评定，获评的省级优秀家政服务企业、优秀家政服务人员按规定享受省级奖励政策。
三、加快城乡养老服务体系建设，建设社区嵌入式养老服务机构（综合体）不少于8个、农村幸福院不少于47个，对公建公营农村敬老院按照平均每年5万元的标准给予补助。（牵头单位：市民政局）
（一）目标任务
	县区
	支持2025年新建成嵌入式养老服务机构
（综合体）（8个）
	支持2025年农村幸福院任务数
（47个）
	支持公建公营
敬老院运营
（40个）

	全市合计
	8
	47
	40

	怀远县
	1
	14
	20

	五河县
	0
	10
	8

	固镇县
	1
	12
	4

	龙子湖区
	1
	1
	0

	蚌山区
	2
	1
	0

	禹会区
	2
	2
	2

	淮上区
	0
	4
	5

	高新区
	0
	2
	1

	经开区
	1
	1
	0

（二）推进措施
1.优先在老年人口基数大、养老服务需求急切的社区建设社区嵌入式养老服务机构（综合体），各县（区）根据实际通过新建、闲置房产资源改建、现有社区养老服务设施提升改造、优质养老机构转型等方式分类建设。统筹资金对社区嵌入式养老服务机构（综合体）予以一次性建设补助，根据运营情况，给予运营补贴支持。
2.按照“有固定场所，有服务设备，有服务内容，有服务队伍，有管理制度，有资金保障”的要求，优先在老年人口特别是留守老年人较多、服务需求大、居住相对集中的行政村或自然村规划建设农村幸福院。统筹各级财政资金，对农村幸福院建设予以适当补助。
3.建立敬老院运营管理经费保障长效机制，压实县区财政保障责任，将已建成运营的公办农村特困人员供养机构所需补助经费纳入财政预算，统筹给予保障，上级资金给予适当奖补。将敬老院运营管理纳入综合评估，对工作推进有力、绩效显著、经验突出的县区，在安排财政补助资金上适当倾斜支持。指导县（区）民政部门督促敬老院规范运营，加强内部安全管理，提升服务质量。
四、加强城乡公益性公墓建设管理，推进不少于2个城乡公益性公墓新建、改扩建或配套设施改造以及提升管理维护水平。（牵头单位：市民政局）
（一）目标任务
	县区
	城乡公益性公墓建设管理（2个）

	全市合计
	2

	市本级
	/

	怀远县
	/

	五河县
	/

	固镇县
	/

	龙子湖区
	1

	蚌山区
	/

	禹会区
	/

	淮上区
	/

	高新区
	/

	经开区
	1

（二）推进措施
1.推进不少于2个城乡公益性公墓新建、改扩建或配套设施改造以及提升管理维护水平。
2.推进《蚌埠市市辖区殡葬设施国土专项规划（2024年-2035年）》与各区乡村规划有效衔接，三县同步完成，确保土地供应有效保障；探索林地墓地复合利用、废弃矿山综合利用等模式，进一步健全完善用地保障政策。
3.对已建成公益性公墓进行专业化、标准化管理，严格执行政府定价，逐步推动惠民殡葬政策提标扩面，进一步体现公益属性。合理补充建设一批村级公益性公墓。
五、精准做好城乡特困家庭筛查和兜底工作，特困人员基本生活标准按照不低于当地最低生活保障标准的1.3倍确定；对困难群众参加城乡居民医保个人缴费部分给予分类资助。（牵头单位：市民政局、市医保局）
（一）目标任务
保障特困人员、低保对象、返贫致贫人口以及监测人口参加城乡居民基本医疗保险及时享受参保资助待遇。
（二）推进措施
1.健全低收入人口常态化监测救助帮扶。依托低收入人口动态监测平台，结合工作实际科学设置预警指标，对城乡分散供养特困家庭人员、失能半失能人员及孤寡老年人等特殊困难家庭进行动态监测，实行动态调整，实现救助资源统筹衔接、救助信息聚合共享，提升救助效率。
2.根据《安徽省最低生活保障、特困人员救助供养标准动态调整机制的指导意见》（皖民社救字〔2022〕64号）、《安徽省人民政府关于进一步完善特困人员救助供养制度的实施意见》（皖政〔2023〕94号）以及《关于进一步做好最低生活保障标准确定调整工作的指导意见》（皖民社救字〔2024〕37号）文件要求，动态调整2025年度低保、特困人员救助供养标准，并按月足额发放。
3.严格落实困难群众参加城乡居民基本医疗保险个人缴费部分分类资助政策，对特困人员给予全额资助，对低保对象给予80%-90%定额资助，对返贫致贫人口给予70%-80%定额资助，对监测人口给予50%定额资助，剩余费用由个人按规定缴纳。
六、开展困难职工帮扶救助和困难群众法律援助，为困难职工提供生活救助、子女助学、医疗救助等不少于274人次，为困难群众提供法律援助不少于5250件。（牵头单位：市总工会、市司法局）
（一）目标任务
	县区
	困难职工帮扶任务数（人次）
	法律援助计划数（件）

	全市合计
	274
	5250

	市本级
	62
	450

	怀远县
	40
	1260

	五河县
	22
	800

	固镇县
	32
	800

	龙子湖区
	20
	470

	蚌山区
	20
	500

	禹会区
	16
	500

	淮上区
	34
	470

	高新区
	25
	0

	经开区
	3
	0

（二）推进措施
1.建立健全基层工会摸底排查、县级工会主动发现、职工自主申报机制，根据家庭收入和刚性支出因素综合评估，分层建立困难职工档案，将符合条件的对象全部纳入救助范围，做到“应建尽建、应帮尽帮、动态管理”。
2.积极筹措困难职工帮扶资金，为困难职工提供生活救助、子女助学、医疗救助274人次，不足部分由县（区）承担。对符合条件的困难职工，生活救助按照不超过12个月当地城市低保标准确定，子女助学按照不超过每生每年10个月当地城市低保标准确定，医疗救助标准不超过个人承担部分的70%。
3.高质量组织实施困难群众法律援助，将进城务工人员、残疾人、老年人、青少年、妇女和军人军属、退役军人等作为法律援助重点服务对象，为受援人提供符合标准的法律援助服务，实现民事、行政法律援助应援尽援，刑事辩护案件法律援助全覆盖。
七、实施困难残疾人康复工程，为困难残疾人提供康复救助不少于6549名。（牵头单位：市残联）
（一）目标任务
	县区
	困难精神残疾人药费补助
任务（人）
	残疾儿童复
训练任务（人）
	残疾儿童装配假肢矫形器
任务（人）
	残疾儿童辅助
器具适配任务
（人）
	基本型辅具
适配（人）

	全市合计
	4548
	722
	42
	37
	1200

	怀远县
	1500
	213
	13
	12
	360

	五河县
	1250
	159
	9
	7
	310

	固镇县
	750
	119
	8
	6
	210

	龙子湖区
	190
	40
	2
	2
	60

	蚌山区
	280
	55
	3
	2
	60

	禹会区
	300
	78
	3
	3
	70

	淮上区
	190
	22
	2
	2
	70

	高新区
	60
	11
	1
	2
	35

	经开区
	28
	5
	1
	1
	25

（二）推进措施
1.为722名0-16岁视力、听力、言语、肢体、智力、孤独症残疾儿童开展康复训练。0-6岁视力、听力、言语、肢体、智力、孤独症残疾儿童康复训练补助标准每人每年不低于1.8万元实施，脱贫易返贫、低收入家庭中的残疾儿童优先享受康复救助。7-16岁的视力、听力、言语、肢体、智力和孤独症残疾儿童康复训练补助标准按每人每年不低于1.6万元实施。
2.为42名残疾儿童开展假肢矫形器适配；为37名残疾儿童开展辅助器具适配。残疾儿童适配假肢矫形器每人补助5000元，其他适配辅具每人补助1500元，包含（材料）购置、评估、制作、服务费等。给予1200名有需求的持证残疾人适配基本型辅助器具。
3.为4548名困难精神残疾人提供药费补助，补助标准每人每年不低于上一年度。
八、强化困难退役军人服务保障，帮扶困难退役军人和军属烈属360人。（牵头单位：市退役军人事务局）
（一）目标任务
	县区
	帮扶困难退役军人和军属烈属（人）

	全市合计
	360

	怀远县
	127

	五河县
	77

	固镇县
	37

	蚌山区
	26

	龙子湖区
	18

	禹会区
	42

	淮上区
	23

	高新区
	6

	经开区
	4

（二）推进措施
1.充分发挥市县乡村四级退役军人服务保障体系作用，主动作为开展排查，及时掌握困难退役军人信息，建立困难人员工作台账，因人施策，切实做到应帮尽帮、帮援及时。重点帮扶因遭遇临时性、突然性事件或大病重残导致生活陷入困境的退役军人和军属烈属。
2.鼓励引导属地设立退役军人关爱基金，有效拓宽援助渠道。各县区根据帮扶援助对象的困难情形和程度、当地经济社会发展和救助保障水平等因素，合理确定困难退役军人帮扶援助标准。
3.按照“普惠加优待”原则，加强与民政、住房城乡建设、医保等部门的沟通联系，在用好用足各项社会普惠政策的基础上，对困难退役军人实施精准帮扶，帮助其缓解实际困难。
九、实施家庭经济困难学生资助，资助非义务学段家庭经济困难学生33898人次。（牵头单位：市教育局、市人力资源和社会保障局）
（一）目标任务
	县区
	学前学段
资助任务数（人次）
	普高学段
资助任务数
（人次）
	中职学段
资助任务数
（人次）

	全市合计
	3529
	13802
	16567

	市本级
	3
	3507
	7119

	怀远县
	1234
	4789
	5279

	五河县
	796
	2983
	2183

	固镇县
	648
	2523
	1986

	龙子湖区
	168
	/
	/

	蚌山区
	179
	/
	/

	禹会区
	150
	/
	/

	淮上区
	210
	/
	/

	高新区
	105
	/
	/

	经开区
	36
	/
	/

（二）推进措施
1.加强与民政、残联、农业农村（乡村振兴）等部门的数据共享，借助电子信息技术，通过各类资助管理信息系统开展特殊困难群体数据比对，及时纳入重点关注和保障范围，辅助各校精准认定。
2.严格按照上级下达资金及地方资金配套预算安排，保障学生资助工作经费足额并及时拨付到位。
3.通过印发致初高中毕业生“两封信”、开通暑期资助热线、资助政策在线咨询等方式，让社会群众、广大学生、家长知悉资助政策和办理流程。
十、推动实现残疾人较高质量就业，为有需求的残疾人开展职业技能培训和创业培训990人次；实施“阳光家园计划”，开展就业年龄段智力、精神和重度肢体残疾人托养服务不少于920人。（牵头单位：市残联）
（一）目标任务
	县区
	开展技能培训（人次）
	托养服务（人）

	全市合计
	990
	920

	怀远县
	280
	220

	五河县
	240
	240

	固镇县
	250
	180

	龙子湖区
	60
	60

	蚌山区
	30
	60

	禹会区
	40
	60

	淮上区
	50
	60

	高新区
	20
	20

	经开区
	20
	20

（二）推进措施
1.结合就业援助月活动，提前开展残疾人培训需求摸底，根据调查摸底情况，结合培训需求人数和残疾人自身特点，合理确定培训计划，开设培训项目。
2.要求各县区按计划严格执行招标程序，确定培训机构，规范开展残疾人职业技能培训、创业培训和农村实用技术培训，努力提升残疾人职业技能水平和就业创业能力。
3.通过寄宿、日间照料、居家等多种形式，为就业年龄段智力、精神和重度肢体残疾人提供托养服务，优先保障困难重度残疾人。
4.寄宿制托养服务每人每年补贴12000元，日间照料托养服务每人每年补贴4000元，居家托养服务每人每年补贴2000元。残疾人托养服务所需资金，中央和省级财政给予补助，不足部分由市县财政承担。
十一、持续优化无障碍环境，为675户困难重度残疾人家庭实施无障碍改造。（牵头单位：市残联）
（一）目标任务
	县区
	困难重度残疾人家庭实施无障碍改造（户）

	全市合计
	675

	市本级
	/

	怀远县
	180

	五河县
	160

	固镇县
	180

	龙子湖区
	15

	蚌山区
	21

	禹会区
	60

	淮上区
	24

	高新区
	25

	经开区
	10

（二）推进措施
1.优先为易返贫致贫监测户、一户多残、以老养残、就业年龄段残疾人等特殊困难残疾人家庭实施改造，完善和规范设计、施工、验收等工作流程，增强改造的个性化、人性化水平，提升改造质量。
2.通过推进会、调度会、日抽查、周通报、月调度制度积极推进项目实施，对于改造中发现的问题，及时反馈县（区），并限期整改。
3.困难重度残疾人家庭无障碍改造，由中央专项彩票公益金每户配套3000元，县（区）每户配套1000元。各县（区）需结合中央专项彩票公益金及省级残疾人事业发展补助资金，科学合理编制预算，加强资金统筹，不断扩大困难重度残疾人家庭无障碍改造覆盖面。
十二、实施安心托幼行动，新增托位2500个，千人口托位达5.91个；实现各县（区）不少于30%的幼儿园开设2—3岁托班；公办园在园幼儿占比达70%以上。（牵头单位：市教育局、市卫生健康委）
（一）目标任务
	县区
	公办园在园
幼儿占比
	新增托位数（个）
	幼儿园开设2—3岁托班占比

	全市合计
	70%以上
	2500
	30%

	市本级
	/
	/
	/

	怀远县
	70%以上
	400
	30%

	五河县
	70%以上
	300
	30%

	固镇县
	70%以上
	200
	30%

	龙子湖区
	70%以上
	300
	30%

	蚌山区
	70%以上
	500
	30%

	禹会区
	70%以上
	300
	30%

	淮上区
	70%以上
	300
	30%

	高新区
	70%以上
	150
	30%

	经开区
	70%以上
	50
	30%

（二）推进措施
1.规范实施幼儿园开设托班工作，鼓励支持用人单位、大型园区开展托育服务，增加托育服务供给。
2.实施学前教育促进工程，在公办幼儿园学位不足的地区，通过新建或改扩建公办幼儿园、鼓励政府收购民办幼儿园等方式，增加公办幼儿园学位供给。
3.指导各县（区）落实好市教育局、市发展改革委等5部门《关于做好幼儿园延时服务工作的通知》，规范延时服务时间、内容、流程及安全管理等措施。
十三、改善义务教育学校办学条件，实施教室光环境达标工程，对中小学教室光环境进行改造；实施中小学生阳光体育促进行动，义务教育阶段学生每天综合体育活动时间不低于2小时。（牵头单位：市教育局）
（一）目标任务
1.改善义务教育学校办学条件，实施教室光环境达标工程（蚌埠市无此项任务）；
2.实施中小学生阳光体育促进行动，义务阶段学生每天综合体育活动时间不低于2小时。
	县区
	义务教育阶段学校数（所）

	全市合计
	582

	市本级
	4

	怀远县
	279

	五河县
	115

	固镇县
	75

	龙子湖区
	15

	蚌山区
	28

	禹会区
	22

	淮上区
	30

	高新区
	9

	经开区
	5

（二）推进措施
1.增加学生综合锻炼时长。义务教育阶段学校每天开设一节体育课，上、下午各开设一次30分钟大课间体育活动，落实课间15分钟。保障中小学生每天综合体育活动时间不低于2小时，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锻炼意志识。培养学生体育锻炼习惯，促进青少年学生全面发展和健康成长。
2.统筹义务教育薄弱环节改善与能力提升、农村义务教育阶段学校校舍安全保障机制，加大中小学校体育场馆设施设备等建设和改造提升。统筹学校公用经费，足额保障学校日常体育教育教学和开展相关活动。
十四、实施老有所学行动，全市各级各类老年学校新增学习人数5.1万人左右，参与学习教育活动的老年人达到24.5万人左右。（牵头单位：市教育局）
（一）目标任务
	县区
	2025年新增人数
目标任务（万人）
	其中：线下人数
	2025年底参与学习教育活动老年人总数目标任务（万人）
	其中：线下人数

	全市合计
	5.1
	4.5
	24.5
	18.8

	怀远县
	1.42
	1.25
	6.80
	5.22

	五河县
	0.92
	0.83
	4.43
	3.4

	固镇县
	0.62
	0.55
	3.01
	2.31

	龙子湖区
	0.45
	0.4
	2.18
	1.67

	蚌山区
	0.65
	0.58
	3.13
	2.4

	禹会区
	0.47
	0.4
	2.22
	1.7

	淮上区
	0.36
	0.32
	1.73
	1.33

	高新区
	0.14
	0.13
	0.69
	0.53

	经开区
	0.07
	0.06
	0.31
	0.24

（二）推进措施
1.通过改建、扩容、新设、网办等办法扩容增量，重点面向乡村、街道、社区，建设老百姓身边的老年学校，参与学习教育活动的老年人数达到24.5万人左右。
2.对改建的公办市、县、乡、村四级老年学校，积极争取省级以上财政改建补助。
3.鼓励各类学校、党政机关、企事业单位、社会团体等允许本单位职工（含退休）在符合有关规定、不影响本职工作的前提下，到老年学校兼职任教。允许高校学生在不影响学业的前提下，到老年学校实习、任教。
十五、实施健康口腔行动，加强儿童口腔疾病综合干预，局部涂氟和窝沟封闭项目分别覆盖28%的适龄儿童。（牵头单位：市卫生健康委）
（一）目标任务
	县区
	6—9岁儿童窝沟封闭（名）
	3—6岁儿童涂氟（名）

	全市合计
	5000
	16400

	怀远县
	1075
	/

	五河县
	825
	/

	固镇县
	750
	/

	龙子湖区
	400
	2250

	蚌山区
	650
	4760

	禹会区
	425
	3570

	淮上区
	450
	3703

	高新区
	365
	1587

	经开区
	65
	530

（二）推进措施
1.继续实施儿童口腔疾病综合干预项目，为5000名6—9岁学龄儿童开展免费第一恒磨牙窝沟封闭服务，为16400名3—6岁学龄前儿童开展免费局部涂氟服务。
2.已设口腔科的二级及以上综合医院（含中医院）牙椅数较2021年底增加20%。
3.依托口腔专业医疗质量控制中心及三级综合医院口腔科等，对基层口腔医护人员开展专业技术培训不少于200人。
4.以“全国爱牙日”、“全民健康日”等为契机，加强爱牙科普宣传，引导群众养成按时刷牙、定期洗牙等良好的口腔健康习惯。
十六、实施出生缺陷防治提升行动，新生儿遗传代谢病筛查率和新生儿听力障碍筛查率分别达到98%以上和95%以上。（牵头单位：市卫生健康委）
（一）目标任务
	县区
	新生儿遗传代谢病筛查率
	新生儿听力障碍筛查率

	全市合计
	98%以上
	95%以上

	市本级
	98%以上
	95%以上

	怀远县
	98%以上
	95%以上

	五河县
	98%以上
	95%以上

	固镇县
	98%以上
	95%以上

（二）推进措施
1.健全新生儿疾病筛查网络。加强新生儿疾病筛查、诊断、治疗、干预、随访、咨询、医疗康复服务和指导一体化服务管理；免费提供两种遗传代谢病筛查、新生儿听力筛查。
2.规范筛查和诊治服务。新生儿疾病筛查中心、采血机构、听力筛查和听力诊治机构按照《新生儿疾病筛查管理办法》《新生儿疾病筛查技术规范》要求，规范做好新生儿疾病筛查工作。
3.开展项目管理和技术培训。对各级筛查人员进行血片采集、实验室检测、听力筛查、诊断、转介、康复、召回、信息管理等专题培训，提高项目管理水平和服务能力。
4.注重社会动员及广泛宣传。通过多渠道开展项目相关政策和新生儿健康知识宣传，为项目顺利实施营造良好社会氛围。
5.加强专项资金管理。新生儿疾病筛查按照每个新生儿补助120元的标准（两种遗传代谢病筛查50元，听力筛查70元）实施，项目经费由中央、省级财政补助资金保障，不足部分由县、区财政承担。
6.扩大新生儿疾病筛查病种。逐步开展先天性肾上腺皮质增生症、葡萄糖-6-磷酸脱氢酶缺乏症、先天性心脏病、髋关节脱位、遗传性耳聋基因检测等项目。
十七、加强适龄女性“两癌”防治，为3.68万名七至九年级适龄女生提供国产二价人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种服务，为农村地区适龄妇女提供5.68万人次宫颈癌、0.71万人次乳腺癌免费筛查服务。（牵头单位：市卫生健康委、市教育局）
（一）目标任务
	县区
	适龄女生（HPV）疫苗免费接种（名）
	宫颈癌筛查（人次）
	乳腺癌筛查
（人次）

	全市合计
	36800
	国家任务数38800
	省级任务数18000
	国家任务数7100

	怀远县
	13577
	14300
	3200
	3900

	五河县
	5908
	12900
	2500
	1600

	固镇县
	5185
	11600
	2300
	1600

	龙子湖区
	2106
	/
	800
	/

	蚌山区
	2630
	/
	700
	/

	禹会区
	2164
	/
	1400
	/

	淮上区
	3134
	/
	5800
	/

	高新区
	1800
	/
	1000
	/

	经开区
	296
	/
	300
	/

（二）推进措施
1.按照知情、自愿、同意的原则，为3.68万名七至九年级适龄女生提供国产二价人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种服务，所需费用除由省级补助外，其余部分由县区承担。
2.针对HPV疫苗免费接种，各级卫生健康、教育、财政、疾控等部门加强协调联动，落实项目经费，摸清适龄女生底数，制定工作计划，分解目标任务。
3.教育部门指导学校做好教师、家长和学生宣传发动工作，核对适龄学生接种情况，引导学生自愿接种。卫生健康部门要组织疾控部门做好疫苗接种的供应保障，规范疫苗接种，保障接种安全，成立专家组，做好疑似预防接种异常反应监测和处置。县、区财政部门做好经费保障。
4.为农村地区适龄妇女（35—64岁）免费提供5.68万人次宫颈癌、0.71万人次乳腺癌检查服务，按照宫颈癌人均49元、乳腺癌人均79元的标准，除中央、省级补助外，其余部分由县、区财政承担。
5.健全“两癌”综合防治网络，加强区域间、机构间转诊和协作，鼓励建立多种形式的“两癌”防治联合体。分别成立HPV疫苗免费接种和“两癌”免费筛查专家组，组织开展业务指导、人员培训、健康教育、质量控制和评估等工作。
十八、开展农村黑臭水体治理，新增完成76条以上农村黑臭水体治理任务。（牵头单位：市生态环境局）
（一）目标任务
	县区
	农村黑臭水体治理（条）

	全市合计
	76

	怀远县
	42

	五河县
	25

	固镇县
	5

	禹会区
	1

	淮上区
	3

（二）推进措施
1.推进国家级、省级农村黑臭水体治理试点，加强督促指导，规范资金使用，确保试点成效，推动形成可复制、可推广的治理模式。
2.开展常态化摸排调研，鼓励推动各县区“以用促治、以管促治”，完善长效管护机制，巩固治理成效。
十九、深入推进餐饮油烟、噪声及恶臭异味扰民问题整治行动，群众“家门口”的生态环境问题得到有效整治。（牵头单位：市生态环境局）
（一）目标任务
开展整治恶臭异味、道路扬尘、餐饮油烟和噪声扰民问题专项整治，力争2025年各类投诉举报数量分别比2024年下降20%以上，持续解决群众关注的身边突出环境问题。
（二）推进措施
1.严格按照《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）和《餐饮业环境保护技术规范》（DB34/T4139-2022）要求，推进餐饮油烟扰民问题治理。对餐饮经营单位未安装油烟净化设施的，督促安装到位；对油烟净化处理设施不正常运行的，督促及时整改、定期清洗维护；对超标排放油烟的餐饮经营单位依法依规进行查处，对拒不改正的责令停业整治。
2.严格工业企业噪声污染治理。根据企业噪声源、噪声防治措施、噪声排放和周边噪声敏感点情况，督促企业进一步加强噪声源管控，完善减振降噪措施，合理安排夜间生产时间，尽量减轻对周围生活环境的影响。对工业企业噪声排放超标扰民行为依法查处。
3.统筹推进露天焚烧异味、企业废气异味、涉污水类异味、垃圾类异味、商业区及居住区异味、畜禽养殖异味问题整治。重点整治包装印刷、汽车维修、家具制造、橡胶制品、废塑料回收利用等小微企业排放的有机废气。加强集中式污水处理厂、企业污水处理站臭气治理，从动物饲料、圈舍环境、清粪方式和粪污收集处理等方面，因地制宜推广科学高效的畜禽养殖恶臭异味调控集成技术。
4.加强产尘源头、运输过程、物料堆放等环节全流程治理，加大道路扬尘问题多发路段周边建材加工企业、建筑和拆迁工地、混凝土搅拌站等源头排查力度，依法取缔公路沿线的露天煤场、砂石料场、煤泥及矸石堆场等经营性堆场，对渣土运输车辆车身不洁、密闭不严、带泥上路、未按规定时间路线行驶等行为进行整治，持续推进城市及重点道路湿扫、吸扫、洒水作业，防止“二次扬尘”，严格落实冲洗、裸土覆盖、密闭运输等各项施工抑尘降尘措施。
二十、深入推进新一轮“四好农村路”建设，实施农村公路提质改造工程83.353公里，养护工程491公里。（牵头单位：市交通运输局）
（一）目标任务
	县区
	农村公路提质改造工程
（公里）
	农村公路养护工程
（公里）

	全市合计
	83.353
	491

	怀远县
	36.572
	179.7

	五河县
	14.169
	133.7

	固镇县
	28.907
	106.2

	龙子湖区
	/
	3.3

	蚌山区
	/
	4.6

	禹会区
	/
	18.9

	淮上区
	1.605
	32

	高新区
	/
	9.9

	经开区
	2.1
	2.7

（二）推进措施
1.实施农村公路提质改造工程、农村公路养护工程，督促从业单位建立健全工程质量管理体系加强第三方巡检工作，落实综合巡查制度，对工程实体质量、安全生产等方面进行全覆盖监管。
2.市、县财政部门依规及时拨付农村公路建设、养护等各类项目补助资金，鼓励通过社会支持、村级“一事一议”等多渠道筹集资金，为项目顺利实施提供资金保障。
3.加大项目调度推进力度，严格落实一月一调度一通报制度，形成调度推进常态化，确保农村公路建设进度。
二十一、实施便民停车行动，新增城市停车泊位31000个，其中公共停车泊位2700个。（牵头单位：市城管局）
（一）目标任务
	县区
	新增城市停车泊位（个）
	其中：公共停车泊位（个）

	全市合计
	31000
	2700

	龙子湖区
	7400
	620

	蚌山区
	7400
	620

	禹会区
	7400
	620

	淮上区
	6400
	620

	高新区
	2400
	220

（二）推进措施
1.结合新区建设和旧城区改建，通过住宅小区和公共建筑配建，利用新增建设用地、拆违征迁腾退土地新建，以及平面停车场立体扩容改造、新建立体停车场等方式统筹推进停车场建设。
2.指导各区按照“资源共享、服务群众、政府带动”的原则，统筹辖区停车资源，充分盘活闲置停车资源，为群众提供便利。
3．加快智能停车信息服务平台建设，完善智慧停车APP（宜行蚌埠）功能，推进公共停车设施信息联网接入工作，推进与皖事通平台互通互联。采用物联网、云计算等技术，实现对城区停车数据实时分析、智能诱导、资源共享，有效提升停车位周转率，降低车位空置率。
二十二、完善便民文化设施，依托“15分钟阅读圈”建设，完成公共文化空间建设任务。（牵头单位：市委宣传部、市文化旅游体育局）
（一）目标任务
待省目标任务下达后组织各县区及时实施。
（二）推进措施
1.统筹规划布局，按照交通便捷、方便可及要求，优化“15分钟阅读圈”布局。
2.积极引导全市公共文化空间组织开展阅读推广等活动，举办各类活动服务群众。
3.制定公共文化空间评级标准和服务规范，建立评估定级、绩效考核、动态管理制度，积极争评省级一、二、三级公共文化空间。鼓励各县区多渠道筹措资金，整合资源，引导公共文化空间共建共享。
二十三、开展送戏进万村活动，向全市每个行政村送演出不少于1场。（牵头单位：市文化旅游体育局）
（一）目标任务
	县区
	送戏进万村活动（场）

	全市合计
	907

	怀远县
	334

	五河县
	199

	固镇县
	212

	龙子湖区
	16

	蚌山区
	13

	禹会区
	36

	淮上区
	63

	高新区
	21

	经开区
	13

（二）推进措施
1.由各县、区统筹，通过政府购买服务方式，购买专业院团、民营院团专业化演出，科学合理编制采购需求，建立供应商诚信履约承诺机制。每村每年安排农村文化活动（“送戏进万村”）惠民演出专项资金4400元。
2.每个行政村送正规演出不少于1场，演出剧（节）目应符合乡村实际、体现乡土特色、内容健康向上、形式丰富多样、群众喜闻乐见，鼓励演出单位创作演出现实题材作品，打造更多反映新时代乡村振兴主题的优秀作品。聚焦传承弘扬本地泗州戏及其他地方特色戏剧，以演出整本大戏为主，比例不低于60%，可以演3-5个小戏、折子戏及综艺类节目，每场演出时长不少于100分钟。居住集中的相邻几个村，可以选择适中地点，合并开展“送戏”演出，形成连续演出小高峰。
3.精准对接群众需求，制作节目清单，由群众“点单”，确定送戏演出剧目；多利用农闲、传统节庆、节假日安排演出。在坚持公共服务普惠性、确保每个行政村村民均可享受“送戏”服务的基础上，鼓励各地积极创新性开展“送戏”演出。
二十四、稳步推进城镇老旧小区改造，完成城镇老旧小区改造36个。（牵头单位：市住房和城乡建设局）
（一）目标任务
	县区
	老旧小区改造数量（个）

	全市合计
	36

	怀远县
	4

	五河县
	1

	固镇县
	3

	龙子湖区
	5

	蚌山区
	15

	禹会区
	6

	淮上区
	0

	高新区
	1

	经开区
	1

（二）推进措施
1.科学规划设计，突出改造重点。坚持“一小区一策”，因地制宜制定改造方案，重点解决群众反映强烈的突出问题，优先改造水电气路等基础设施，完善养老、托幼、停车等公共服务设施。
2.拓宽资金渠道，保障改造资金。我市将积极争取中央和省级财政资金支持，加大财政投入力度，鼓励社会资本、专营单位和个人力量参与改造，形成多元化资金筹措机制。
3.强化质量监管，打造精品工程。严格执行工程建设标准规范，加强施工过程监管，确保工程质量安全。引入居民参与监督机制，切实保障居民知情权、参与权和监督权。
4.创新治理模式，建立长效机制。坚持“改造一个、管好一个”，有机结合“皖美红色物业”等管理模式，建立健全小区长效管理机制，巩固改造成果。
二十五、加强老旧住宅小区物业管理，推进老旧住宅小区实现物业管理常态长效，推动住宅小区新增电动自行车充电端口8671个，实施住宅小区屋面渗漏和外墙脱落维修97631平方米，支持住宅老旧电梯更新483台。（牵头单位：市住房和城乡建设局）
（一）目标任务
	县区
	住宅小区新增电动自行车充电端口（个）
	住宅小区屋面渗漏和外墙脱落维修
（平方米）
	2024年国债更新住宅
老旧电梯（部）

	全市合计
	8671
	97631
	483

	怀远县
	620
	4400
	3

	五河县
	3653
	6600
	5

	固镇县
	720
	4380
	/

	龙子湖区
	798
	65696
	42

	蚌山区
	1350
	8755
	424

	禹会区
	418
	5500
	9

	淮上区
	1112
	500
	/

	高新区
	/
	1800
	/

	经开区
	/
	0
	/

（二）推进措施
1.提升老旧小区物业管理水平。对规模较小、距离适当、服务单一的住宅小区进行“打捆”，采取统一招标方式，选聘优质物业服务企业。“打捆”优质住宅项目与老旧小区，鼓励国有企业和规模较大的企业承接。支持县区政府对承接老旧小区物业服务的企业予以政策扶持。加强改造后的老旧住宅小区物业管理，建立党建引领、政府主导、居民自治、专业服务、协商共治的物业管理体制，提高老旧住宅小区物业服务水平。
2.稳步推进屋面渗漏和外墙脱落维修工作。对保修期内的屋面、外墙渗漏问题，由房屋质量主管部门督促建设单位履行保修义务；对于保修期外已交存物业专项维修资金的，由业主委员会或乡镇（街道），按应急程序申请使用物业专项维修资金进行维修。
3.加快推进电动自行车充电设施建设。重点加强老旧小区充电设施建设，规划利用好小区周边公共开放空间，合理布局充电桩位置和数量。力争10月底前完成8671个电动自行车充电口建设，确保全市所有既有住宅小区电动自行车停车位和充电设施数量达到配建比例标准。加强电动自行车停放管理，督促物业服务企业加强日常巡查，对违法违规行为及时发现、劝阻、报告；加强火灾警示和安全逃生知识宣传。
4.全力推进住宅老旧电梯更新改造工作。对于2024年度已申报获批的483部电梯，确保6月初全部完成验收并投入使用。积极申报2025年住宅老旧电梯更新改造计划，对于申报获批的2025年更新改造计划项目，按照省厅计划实施改造。
二十六、实施皖北地区群众喝上引调水工程1091公里；淮河以南地区农村供水保障提升工程和新增解决不能24小时供水村庄工程。（牵头单位：市水利局）
（一）目标任务
	县区
	项目名称
	配水管网（公里）

	全市合计
	改造提升延伸工程
	1091

	怀远县
	怀远县农村供水管网改造提升工程
	985

	五河县
	五河县县域供水保障提升工程
	50

	固镇县
	固镇县农村供水管网改造提升工程
	28

	淮上区
	淮上区黑虎山水厂管网延伸工程
	28

淮河以南地区农村供水保障提升工程和新增解决不能24小时供水村庄工程我市无任务。
（二）推进措施
按照省水利厅《关于下达2025年度农村供水工程建设目标任务的通知》要求，强化督促指导、协调会商等，建立年度项目进展台账，按月组织统计，推动各任务县（区）序时推进项目建设，确保如期完成年度目标任务。
二十七、推动全市工会驿站增能提质，新建设19个全国和安徽省最美工会驿站。（牵头单位：市总工会）
（一）目标任务
	县区
	新打造工会驿站任务数（个）

	全市合计
	19

	怀远县
	2

	五河县
	2

	固镇县
	2

	龙子湖区
	2

	蚌山区
	3

	禹会区
	3

	淮上区
	2

	高新区
	2

	经开区
	1

（二）推进措施
1.重点在繁华商圈、旅游景区、加油（电）站、连锁餐饮店、24小时便利店、24小时自助银行等处打造一批工会驿站。鼓励扶持综合性驿站、24小时或延时驿站、智能化驿站、便捷实用的“小快灵”驿站和流动驿站等率先建成最美工会驿站。
2.健全工会驿站管理运维资金投入保障机制，加强工会驿站管理人员业务培训，开展工会干部“当一天站长”活动。落实市县二级工会暗访制度，保障工会驿站消防、用电、用水、食品、设施等安全。
3.推动具备条件的驿站提供政策宣传、休息、饮水、热饭、如厕指引、手机充电、冰箱或制冰机、理发、应急药品、小维修工具、针线包、雨具、一键入会、爱心互献、法律援助指引等15项基本服务内容，积极推动驿站提供优惠餐、电动车充换电等服务。
4.通过公益广告、宣传片、短视频征集等形式培植品牌，
讲好故事。及时更新职工之家APP、高德、百度等地图上线驿站位置和服务信息，优化关键词搜索，方便户外劳动者快速查找，切实提高工会驿站的社会知晓度、美誉度。
二十八、实施“惠民菜篮子”行动，推进60家左右商超及社区连锁店运行“惠民菜篮子”。（牵头单位：市发展改革委）
（一）目标任务
市本级组织实施。
（二）推进措施
1.鼓励“惠民菜篮子”运行主体通过订单合作、基地直采、集采集配的商业运行模式，加强生产、运输、仓储和零售环节精准高效衔接，减少流通等各环节运行成本，为平价惠民销售提供让利空间。
2.按照“菜篮子”市长负责制要求，由市财政安排专项经费，对“惠民菜篮子”运行门店给予适当奖补。加强“惠民菜篮子”监管，督导门店规范运行，开展多形式惠民，不断扩大“惠民菜篮子”运行成效。
二十九、实施“食安名坊”培育行动，培育4家“食安名坊”，以点带面推动食品小作坊产业高质量发展。（牵头单位：市市场监管局）
（一）目标任务
培育4家“食安名坊”。
（二）推进措施
1.鼓励有意愿、有条件的食品小作坊申请成为“食安名坊”培育对象。制定全市“食安名坊”培育方案，明确培育数量、培育措施和责任分工。采取集中培训、现场指导、资金奖补等多种形式，指导培育对象开展生产条件再提高、生产工艺再优化、生产管理再规范，帮助培育对象补缺补差、规范提升。
2.市、县（区）联合完成申报培育食品小作坊初次筛查工作，重点推选4家食品小作坊进行强化培育，组织全市传统特色鲜明、生产管理规范、生产环境整洁、产品质量优良、品牌知名度较高的食品小作坊争评省级“食安名坊”。
3.建立完善“食安名坊”动态调整机制，加强对“食安名坊”的跟踪监管，及时取消不符合条件的“食安名坊”资格并向社会公布，适时进行补充。
三十、围绕重点民生食品、药品、医疗器械和化妆品等，开展食品安全“你点我检”600批次，药械妆抽检市本级600批次左右。（牵头单位：市市场监管局）
（一）目标任务
	县区
	开展食品安全“你点我检”批次

	全市合计
	600

	市本级
	200

	怀远县
	50

	五河县
	50

	固镇县
	50

	龙子湖区
	50

	蚌山区
	50

	禹会区
	50

	淮上区
	50

	高新区
	30

	经开区
	20

（二）推进措施
1.制定全市2025年食品安全“你点我检”监督抽检方案，围绕“米袋子”“菜篮子”“果盘子”等重点民生食品，通过问卷调查、访谈、网上投票、现场征集等方式，确定当季度食品抽检品种、抽样区域场所等检验项目。制定全市2025年药械妆安全监督抽检方案，以人民群众关注度较高、终端经营使用量较大和涉及投诉举报较多品种及相关问题较为高发场所和地域为重点，根据省药监局下发的抽检计划统一开展抽检工作。
2.委托具备法定资质条件的检验机构，按规定开展监督抽检。市、县（区）市场监督部门将抽检数据及时录入信息系统，各级市场监督部门及时向社会公开食品抽检结果。
3.市、县（区）两级市场监管部门围绕年度食品、药械妆抽检工作，开展科普知识解读、风险预警交流，发布消费安全提示，提升公众对食品及药械妆安全的满意度。
4.各县（区）市场监管部门依法依规开展核查处置工作，加强监管，保障人民群众健康安全。

蚌审办〔2025〕3号

蚌埠市2025年30项民生实事审计监督意见

各县（区）审计局，局机关各科室（部门），局属各单位：
为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大和二十届二中、三中全会精神，持续做好保障和改善民生工作，更好发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用，根据《安徽省民生工作领导小组办公室关于印发2025年30项民生实事安排方案的通知》（皖民生办〔2025〕2号）精神，结合我市实际，现就进一步加强我市2025年30项民生实事审计监督工作，提出如下意见。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平总书记关于保障和改善民生及关于审计工作的重要讲话和指示批示
精神为根本遵循，充分认识、全面把握实施民生实事的重大意义，全面贯彻以人民为中心的发展思想，切实提升民生实事审计监督的政治站位，增强做好民生实事审计监督的政治责任感、历史使命感和职业荣誉感，统筹安排好2025年30项民生实事审计监督工作，保障民生实事各项政策、措施落到实处，维护好最广大人民群众的根本利益。
二、审计监督工作重点
（一）加强民生实事项目政策落实情况审计。聚焦民生实事项目涉及的重点领域和关键环节，密切关注相关领域政策措施落实、目标任务完成和项目实施绩效等情况，及时发现和纠正涉及民生实事政策措施不衔接、不配套、不适应以及政策落实不到位等问题，以审计监督促政策措施的落实和完善，确保各项民生实事高质量完成。
（二）加强民生实事项目资金管理使用情况审计。结合不同民生实事项目的特点和要求，重点关注项目资金分配是否科学规范、拨付是否及时、管理是否严谨细致、使用是否合规有效、监督是否尽责到位、政策目标是否得以实现，促进进一步提升财政民生资金的公共性、普惠性和绩效性。
（三）加强民生实事项目责任履行情况审计。加强对县区政府、市直牵头单位负责的30项民生实事工作任务推进情况的审计力度，重点关注各项民生实事项目工作目标、年度任务、主要措施、建设标准、实施绩效等内容，将民生实事实施情况作为评价领导干部经济责任履行情况的重要依据，压实相关单位主体责任。
（四）加强民生实事项目建设情况审计。紧紧围绕建设项目的投资、工期、质量和效益，重点关注招标投标、建设管理、监理履责、建设进度、施工质量、造价控制及项目建设的经济效益、社会效益、环境效益等情况，促进民生实事建设项目布局更加科学、规划更加合理、效果更加明显、群众更加满意。
三、工作要求
（一）加强组织领导。全市审计机关要持续完善民生实事审计监督工作机制，明确审计职责分工，加强民生实事审计工作组织保障。市审计局切实加强对县、区审计机关的业务指导，进一步完善全市审计系统民生实事审计联络机制。各重点事项审计的牵头部门要做好统筹协调和指导，形成部门协同、上下联动的工作格局，努力实现各项审计资源共享、信息共享和成果共享，形成监督合力。
（二）加强工作统筹衔接。全市审计机关明确责任单位和责任人，加强与民生实事牵头实施单位的工作对接，结合市政府2025年度30项民生实事的任务安排情况，统筹审计资源，以审计计划和审计重点内容安排为抓手，将民生实事监督与其他审计工作结合起来，将其深度融入经济责任、预算执行、财政财务收支、建设项目审计等审计监督工作，保证审计覆盖面和审计深度，最大限度做到“一审多项”“一审多果”“一果多用”，保障民生实事各项政策落到实处，维护好最广大人民群众的根本利益。
（三）提升审计监督质效。进一步加强计划管理、审计现场管理和复核审理工作，坚持“三个区分开来”的原则，努力做到监督范围、内容不遗不漏，揭示问题及时、准确，处理措施依法有效。认真分析问题背后的体制机制原因及管理漏洞、风险，有针对性地提出建设性的意见建议。进一步加强与纪检监察、司法机关及有关部门的协调配合，对民生实事审计监督中发现的案件线索和其他重要问题，依法及时移送处理，不断提高监督合力，提升监督质效。
（四）加强审计结果运用。认真贯彻落实习近平总书记关于审计整改的重要指示批示精神，加大对民生实事审计发现问题整改督促检查力度，及时掌握民生实事审计发现问题的整改情况，将整改情况作为党委政府年度目标管理绩效考核的重要内容，督促相关部门和单位落实整改责任、提升整改质效。加大民生审计监督结果及整改情况公开力度，推进审计监督与社会监督、舆论监督的有机结合，提升民生实事的群众满意度，有效推动各项民生实事落到实处。

蚌埠市审计局
2025年3月4日